
YHTEISMETSÄ – NYKYAIKAISTA METSÄNOMISTAMISTA 
 
Yhdeksi Suomen metsätalouden ongelmaksi on moneen kertaan todettu pirstaleinen tilakoko. Tämän voi 
jokainen todeta helposti esimerkiksi avaamalla Maanmittauslaitoksen karttapalvelun ja katsomalla vaikkapa 
Juuan kunnan alueelta metsätalouskiinteistöjen pinta-aloja ja muotoja. Yksityisten metsäpalstojen pinta-
alat vaihtelevat useimmiten muutamasta aarista kymmeniin hehtaareihin. Rajalinjatkin on monesti vedetty 
siten, että tuloksena on monikulmainen hässäkkä, joka ei perustu luonnollisiin rajoihin, kuten vesistöihin tai 
teihin. Pahin tilanne on Etelä-Pohjanmaalla, jossa jopa kilometrien pituiset mutta vain muutamien 
kymmenien metrien levyiset sarat ovat johtaneet siihen, että metsäkoneetkaan eivät sovi liikkumaan 
palstalla hyvin. 
 
Yksi syy pirstoutumisiin ovat lohkomiset ja halkomiset, joita on suoritettu perinnönjakojen yhteydessä. 
Maanomistamiseen latautuu useimmiten paljon tunnearvoa, joka tuottaa tilanteita, joissa jokaiselle 
rintaperilliselle halutaan lohkoa tai halkoa oma palsta. Lopputuloksena on pahimmillaan palsta, jonka 
olemassaoloa tai sijaintia edes omistaja itse ei tiedä hyvin. Kun tilakoko pienenee, metsätalous muuttuu 
elinkeinosta harrasteluksi. Suomessa yksityismaiden keskimääräinen tilakoko on noin 25 hehtaaria, kun 
Ruotsissa se on lähes 100 hehtaaria.  
 
Yhdeksi ratkaisuksi on esitetty yhteismetsäomistusta. Yhteismetsätoiminta perustuu eduskunnan 
säätämään lakiin. Käytännön toimia ohjaa Metsäkeskuksen vahvistama ohjesääntö, ja metsiä hoidetaan 
vahvistetun metsätaloussuunnitelman mukaan. Viimeisimmän lakipäivityksen eduskunta teki vuonna 2003, 
jonka jälkeen uusien yhteismetsien perustaminen on kiihtynyt. Varsinkin uusien niin kutsuttujen 
perheyhteismetsien perustaminen on nykyään varsin helppoa, ja niitä on ilmestynyt muutamia Suomeen, 
myös Juukaan. 
 
Yhteismetsien selkeitä etuja verrattuna muihin yhteisomistuksen muotoihin, kuten perikuntiin ja yhtymiin, 
on päätöksenteon helppous. Yhteismetsässä enemmistö päättää, kun taas perikunnissa ja yhtymissä 
päätöksiin vaaditaan sadan prosentin yksimielisyys, olipa kyseessä sitten puukauppa tai taimitilaus. 
Yhteismetsässä päätöksenteko ei siis koskaan halvaannu. 
 
Yhteismetsä on erillinen verovelvollinen ja maksaa verotettavasta tulosta 26,5 prosenttia veroa. Verotus 
keveni tämän vuoden alussa, kun aikaisemmin se oli 28 prosenttia. Yhteismetsän veroprosentti on siis 
varsin houkutteleva verrattuna muuhun yksityiseen metsänomistamiseen, jota verotetaan 30-34 prosentin 
mukaan. Maanmittauslaitoskin tukee yhteismetsien perustamista siten, että perustamiskulut maksetaan 
valtion varoista. Tällä hetkellä Suomessa on noin 386 yhteismetsää. Juuassakin toimii kuusi yhteismetsää. 
 
Yhteismetsälain muutoksiin tarttui myös edustamani Ukonvaaran yhteismetsä vuonna 2007. Isäni kuoltua 
oli edessämme tyypillinen metsänomistamisen ongelma. Jatkaako kuolinpesänä, muuttaako kuolinpesä 
yhtymäksi, myydäkö, lohkoako vai halkoako? Mikään edellä mainituista ei tuntunut hyvältä vaihtoehdolta, 
joten selvitin muita vaihtoehtoja. Parhaimmaksi osoittautui yhteismetsäomistaminen. Alussa tietoa oli vain 
vaikea saada. Metsäammattilaisten tietämättömyyskin hämmästytti. Parhaimmiksi tietolähteiksi 
osoittautuivat muut yhteismetsät, mm. Kostialan perheyhteismetsä Puumalasta. Lopputuloksena 
perustimme Metsäkeskuksen avustamana Ukonvaaran yhteismetsän marraskuussa 2007. Se oli 
ensimmäinen perheyhteismetsä Juuassa ja Pohjois-Karjalassa. 
 
Ukonvaaran yhteismetsä täyttää tänä vuonna 10 vuotta. Tänä aikana toimintamme on vakiintunut ja 
olemme kasvaneet hallitusti. Aluksi osakkaina olivat vain sisarukset, mutta pian toimintaan tulivat mukaan 
miniät, lanko ja osakkaiden lapsia. Suurin periaatteellinen muutos yhteismetsässämme tapahtui vuonna 
2012, kun mukaan hyväksyttiin ensimmäinen suvun ulkopuolinen osakas: metsänhoitaja Porvoosta. Tänä 
vuonna mukaan tulee jo toinen perheen ulkopuolinen osakas: koneyrittäjä Nurmeksesta. 
 



Kasvullista metsämaata on yhteismetsällämme tällä hetkellä yli 500 hehtaaria, josta noin 10 hehtaaria on 
vapaaehtoisessa suojelussa. Pinta-alaa olemme kasvattaneet ostamalla lisämaata ja liittämällä palstoja 
yhteismetsäalueeseen osuuksia vastaan. Ostetut tai liitetyt tilat ovat olleet usein naapuritiloja, jolloin 
väliraja on hävitetty pois maanmittaustoimituksessa. Näin olemme saaneet punottua pienistä 
yksityispalstoista hieman järkevämpiä metsätalousalueita. Yhteensä olemme hävittäneet maastosta, 
mielestä ja karttajärjestelmistä pois ainakin parikymmentä välirajaa. Yhteismetsämme luonne on myös 
muuttunut ja olemme tällä hetkellä niin kutsuttu avoin yhteismetsä. Uusien osakastilojen liittämisestä 
yhteismetsäämme osuuksia vastaan päättää aina osakaskunnan vuosikokous tapauskohtaisesti. 
 
Lain mukaan yhteismetsän tavoite on toimia osakkaiden hyväksi. Jokainen yhteismetsä määrittelee itse 
strategiansa, jolla se pyrkii saavuttamaan tämän tavoitteen. Meidän tavoitteemme on olla aktiivinen, 
esimerkillinen ja ympäristöystävällinen metsätalouden harjoittaja. Käytännössä se tarkoittaa tarkkaa 
ohjesäännön ja metsätaloussuunnitelman noudattamista sekä hyviä suhteita kaikkiin metsäalan toimijoihin. 
Niin pienten kuin suurienkin yhteismetsien kannattaa pyrkiä varmistamaan myös se, että osakaskunnan 
sisältä löytyy riittävä ja monipuolinen ammattitaito esimerkiksi hallintoon, verotukseen, puukauppaan, 
kirjanpitoon, työnjohtoon, metsurin palkkaamiseen ja kilpailuttamiseen. Muuten on vaarana, että 
ostopalvelut nielevät leijonanosan tuloksesta. Jos osaamista ei löydy osakaskunnasta, niin se kannattaa 
hankkia houkuttelemalla uusia ammattitaitoisia osakkaita mukaan toimintaa. 
 
Laki ei ole määritellyt minimi pinta-alaa, kun perustetaan yhteismetsää. Tavoitteena tulisi olla kuitenkin 
sellainen kasvullinen pinta-ala, joka takaa järkevän puukaupan vuosittain ja siten riittävän liikevaihdon, jolla 
katetaan kulut ja maksetaan ylijäämää osakkaille. Juuan korkeudella tämä vaatii vähintään noin 500 
hehtaarin metsäpinta-alan. Yhteismetsän voi toki perustaa pienemmälle pinta-alalle, mutta silloin pitää olla 
näkemystä siitä, että kuinka sitä kehitetään eteenpäin ja isommaksi. 
 
Olen seurannut lapsuudessa pienviljelymetsätaloutta, myöhemmin minusta tuli yksityinen metsänomistaja 
ja kymmenen viime vuotta olen toiminut yhteismetsässämme sekä toimitsijana että osakkaana. Mielestäni 
yhteismetsäomistus sopii kaikille, mutta erityisesti se sopii ulkopaikkakuntalaiselle ja sellaiselle, jolla ei ole 
aikaa tai ammattitaitoa hoitaa omien palstojensa metsänhoitoa. Yhteismetsässä metsät ovat hyvässä 
hoidossa ja tuottavat tasaisesti ylijäämää.  Uskon, että ammattimaisesti hoidettu yhteismetsä on myös 
kiinnostava puukauppakumppani puunostajan näkökulmasta. Lisäksi pankit hyväksyvät nykyään osakkaan 
yhteismetsäosuudet lainan vakuudeksi. Entä kenelle se ei sovi? Ehkä henkilön, joka haluaa pitää kaikki 
langat omissa käsissään, kannattaa olla liittymättä yhteismetsään. 
 
Osakkuuteni yhteismetsässä toimii myös tulevaisuudessa perinnönjaon apuvälineenä. Jos jälkikasvuani ei 
kiinnosta metsätalous, voin aina liittää palstani yhteismetsään osuuksia vastaan. Sen jälkeen lapsilleni 
voidaan siirtää osuuksia ohjesäännön ja perintökaaren mukaan. Näin varmistan, että metsäni pysyvät 
edelleen hyvässä hoidossa ja lapseni nauttivat tasaista tuottoa. Yhdestä asiasta olen siis ainakin varma: 
tulevaisuuden jaot metsäpalstoillani tehdään ensisijaisesti pöydän äärellä, ei tekemällä mielikuvituksellisia 
rajalinjoja, halkomalla ja lohkomalla. 
 
Vinkkinä yhtymille ja perikunnille voin sanoa, että yhteismetsien perustaminen kannattaa. Nykyään 
tietoakin on saatavilla, toisin kuin 10 vuotta sitten. Toinen vaihtoehto on liittää palsta olemassa oleviin 
yhteismetsiin osuuksia vastaan – vaikkapa Ukonvaaran yhteismetsään. 
 
Hyvää vappua kaikille! 
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